
1 
 

 
SSR 

REGIONE CAMPANIA 
ASL CASERTA 

 Via Unità Italiana, 28 
   81100 CASERTA 

 
 
 
Il Responsabile     della       UOC  
Proponente, a seguito di istruttoria,                                                      U.O.C. 
dichiara      la    regolarità giuridico- 
amministrativa del provvedimento                                 PROVVEDITORATO 
proposto. 
 
____________________________ 
           (timbro e firma) 
 

 
DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Ferdinando Russo 

Ai sensi  del DPGRC n. 107 dell’08.08.2019 
 
 

N. ________________  del ______________ 
 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Procedura Aperta  per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per 
laparoscopia . Revoca gara ANAC n.7344874 - Nuova delibera a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SP n.ro _________ del ___________ 

 
 



2 
 

 
 
 
Il Direttore del Servizio Provveditorato 
 
  PREMESSO  

- Che con deliberazione n. 1231 del 29.09.2017 veniva approvata la Programmazione dei 
fabbisogni aziendali di beni e servizi per il biennio 2018-2019, comprensiva dei  dispositivi 
medici; 

- Che al fine di avviare la gara per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per 
laparoscopia con annotazione su nota prot.  79587/Provv del 27.03.2017  veniva costituito 
apposito Gruppo di lavoro per la stesura del  fabbisogno e del  relativo Capitolato tecnico ; 

- Che a seguito di stesura del Capitolato di gara da parte del suddetto Gruppo di Lavoro, con 
nota prot. 57649/ASL del 05.03.2018 venivano richieste alla So.Re.Sa. S.p.A. , Centrale di 
Committenza Regionale , indicazioni operative per assicurare la fornitura , compresa 
l’eventuale autorizzazione all’espletamento di gara autonoma , ai sensi del Decreto 
Commissariale regionale n. 58 del 18.07.2011; 

- Che con nota prot. 11037 del 09.03.2018 la So.Re.Sa. autorizzava autonoma procedura di gara 
per anni due con la previsione di inserimento nel contratto di appalto di clausola risolutiva 
espressa in caso di attivazione di analoghi affidamenti So.Re.Sa. a seguito di gare 
centralizzate; 

- Che  con deliberazione n. 1362 del 12.11.2018 veniva adottata la delibera a contrarre   che 
prevedeva quale modalità di scelta del contraente la  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 

- Che con il medesimo provvedimento n. 1362/2018  venivano approvati gli atti preliminari di 
gara: disciplinare , capitolato speciale , schema di contratto, dando atto , altresì, che ai sensi 
dell’art. 51 del succitato decreto Lgs. 50/2016 la gara era suddivisa in lotti ; 

- Che il relativo Bando di gara veniva pubblicato sulla GUCE, sulla GURI, su due quotidiani a 
diffusione nazionale (La Repubblica ed. naz. – Aste e Appalti Pubblici ) e due a diffusione 
regionale (La Repubblica ed. reg. ed- Il Mattino ed. Caserta ), sul BURC, su  Servizio Contratti 
Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ; 

-  Che tutti gli atti di gara venivano, inoltre, pubblicati sul sito aziendale www.aslcaserta.it  
“Amministrazione trasparente “ sez. “ bandi di gara; 

- Che la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata al 16.04.2019 e la prima 
seduta pubblica  al 30.04.2019 ; 

- Che a seguito della pubblicazione della gara pervenivano varie richieste di chiarimenti da 
parte di ditte interessate alla partecipazione; 

- Che trattandosi prevalentemente di chiarimenti di natura tecnica gli stessi venivano trasmessi  
-  con note prot. 56539 dell’08.03.2019 (all.1) , prot. 59754 del 13.03.2019 (all.2) ,prot.66559 
del 21.03.2019 (all.3) – per il tramite delle UU.OO.CC. Farmacie ,  ai Direttori delle UU.OO. 
CC. di Chirurgia,   per le valutazioni di competenza, al fine di consentire al R.U.P.  la 
pubblicazione sul sito aziendale delle relative risposte; 

- Che al riguardo, pervenivano solo taluni riscontri, per quanto di competenza delle 
UU.OO.CC. Farmacia :  prot. 57695/Farm Aver dell’11.03.2019 (All.4) ;prot.59881/farm Ses 
del 13.03.2019 (all.5)  ; prot. 66999/Farm Aver del 21.03.2019 (all.6)  e PEC del 20 (all.7) e 
26 Marzo (all.8) ;   

- Che nelle more del riscontro alle  rimanenti richieste di chiarimenti anche di natura 
amministrativa, in data 27 marzo 2019 perveniva la nota PEC (all.9) della Ditta Applied 
Medical Distribution Europe B.V.- Filiale Italiana- con  richiesta di chiarimento  circa “ la 
compatibilità di quanto prescritto all’art. 4 del Disciplinare (modalità e criteri di 
presentazione e ammissione delle offerte) della gara in oggetto, con riferimento alla  necessità 
di far pervenire l’offerta e la documentazione contenuta in plico sigillato e spedito a mezzo 
servizio postale, con l’art. 40 del Codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016 ), che impone, a 

http://www.aslcaserta.it/


3 
 

decorrere dal 18 ottobre 2018, l’obbligo per la stazione appaltante di utilizzare i mezzi di 
comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure, ivi comprese la trasmissione e la ricezione delle offerte presentate dagli operatori 
economici”, rinvenendo l’opportunità di “ procedere alla ripubblicazione della 
documentazione di gara, contenente l’indicazione del portale telematico attraverso il quale 
la procedura sarà espletata”; 

- Che a seguito di quest’ultima richiesta di chiarimenti veniva pubblicato l’allegato Avviso- 
prot. 72908/Provv del 28.03.2019 (all.10) - alle ditte interessate alla partecipazione, con il 
quale veniva sospesa temporaneamente la procedura , nelle more dei relativi approfondimenti 
tecnici; 

 
CONSIDERATO 

- Che nell’incontro del 10.07.2019  i componenti il Gruppo di Lavoro hanno consegnato i 
riscontri, per la parte di competenza (cfr. processo verbale all. 11); 

- Che gli atti preliminari di gara sono stati  modificati/integrati alla luce dei chiarimenti 
tecnici forniti dal Gruppo di lavoro e per l’adeguamento degli stessi alla nuova procedura 
che sarà espletata in forma telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
la piattaforma telematica di negoziazione ”Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” 
(SIAPS) messa a disposizione dalla So.Re.Sa. S.p.A.  per tutte le gare sopra soglia 
comunitaria ; 

- che con nota prot. 31695/ASL del 07.02.2020 (All.12)  si provvedeva a richiedere alla 
So.Re.Sa. s.p.a. indicazioni operative per assicurare la fornitura di che trattasi, compresa 
l’autorizzazione per una gara autonoma ;  

 
DATO ATTO 

- che  la So.Re.Sa. con nota prot. SRA-0002357-2020 del 12.02.2020 (all.13) ha autorizzato 
l’espletamento di autonoma procedura con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita 
clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da 
parte di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate; 

 
RITENUTO 
 

- di revocare la procedura di gara indetta con  deliberazione n. 1362 del 12.11.2018 – gara 
ANAC n. 7344874, al fine di espletare la nuova gara in forma telematica ai sensi dell’art.58 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di procedere all’indizione di una nuova procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura  di dispositivi medici per endoscopia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016  , 
per un importo a base d’asta di € 2.939.160,00 oltre iva ; 

- di dare atto che la gara  verrà aggiudicata,  secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 ; 

- di espletare la suddetta procedura , ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante la 
piattaforma telematica di negoziazione ”Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” 
(SIAPS) in dotazione a So.Re.Sa. S.p.A. ; 

 

DICHIARATA  

- la regolarità giuridico- amministrativa della presente proposta di provvedimento, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e 



4 
 

responsabilità;  
 

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il Sottoscritto Direttore della 
U.O.C. Provveditorato 
 

        PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                            

• di revocare la procedura di gara indetta con  deliberazione n. 1362 del 12.11.2018 – gara ANAC 
n. 7344874; 

• di procedere all’indizione di una nuova procedura aperta per l’affidamento della fornitura  
di dispositivi medici per endoscopia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016  , per un importo 
a base d’asta di € 2.939.160,00 oltre iva ; 

• di approvare gli atti preliminari di gara : Disciplinare, Capitolato Speciale, schema di 
contratto (all.14); 

• di dare atto che la gara  verrà aggiudicata,  secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 ; 

• di espletare la suddetta procedura , ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante la 
piattaforma telematica di negoziazione ”Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” 
(SIAPS) in dotazione a So.Re.Sa. S.p.A. ; 

• di precisare che la spesa complessiva ammontante ad € 2.939.160,00, oltre IVA oltre iva trova 
copertura sul conto economico 5010107010 del bilancio anno 2020 e bilancio pluriennale; 

• di espletare la suddetta procedura , ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante la 
piattaforma telematica di negoziazione”Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” 
(SIAPS) in dotazione a So.Re.Sa. S.p.A. ; 

• di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art.32,comma1, della legge 18.06.2009 n. 69, senza allegati precisando che il medesimo 
documento è consultabile integralmente presso il Servizio Provveditorato; 

            Il Direttore del Servizio 

            (dr.ssa Maria Di Lorenzo)  

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Vista 

La suesposta proposta del Direttore della U.O.C PROVVEDITORATO 
 
alla stregua dell’istruttoria espletata e riassunta in narrativa, letta la proposta del Direttore 
della UOC proponente, vista la dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per 
quanto di rispettiva competenza 

 
ESPRIMONO 

 
 
 
Parere del Direttore  Amministrativo 
Dr. Amedeo Blasotti 
�    Favorevole all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 502/92 e 
ss. mm. ed ii.. 

Attestazione regolarità  
contabile 

 Il Direttore della UOC 
Servizio Economico 
Finanziario 



5 
 

 
�     Non favorevole 
(Vedi motivazioni allegate) 
 
 

 
                           Firma:                 

             _______________________________         

Il Direttore Amministrativo  
Dr. Amedeo Blasotti 

 
Parere del Direttore Sanitario 
Dott. Pasquale Di Girolamo Faraone 
 
�    Favorevole all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 502/92 e 
ss. mm. ed ii.. 

 
�     Non favorevole 
(Vedi motivazioni allegate) 

                                   Firma:                 

           _______________________________         

Il Direttore Sanitario 
Dr. Pasquale Di Girolamo Faraone                                                                                                 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Dott. Ferdinando Russo, nominato con DPRGC n. 107 dell’08.08.2019, alla stregua 
dell’istruttoria espletata e riassunta in narrativa e letta la proposta del Direttore della UOC 
proponente,  

DELIBERA 
 
Per tutti  i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di adottare il 
presente provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta: 
 
- di revocare la procedura di gara indetta con  deliberazione n. 1362 del 12.11.2018 – gara 

ANAC n. 7344874; 
- di procedere all’indizione di una nuova procedura aperta per l’affidamento della 

fornitura  di dispositivi medici per endoscopia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016  
, per un importo a base d’asta di € 2.939.160,00 oltre iva ; 

- di approvare gli allegati atti preliminari di gara (all.14): Disciplinare, Capitolato 
Speciale, schema di contratto; 

- di dare atto che la gara  verrà aggiudicata,  secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 ; 

- di espletare la suddetta procedura , ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante la 
piattaforma telematica di negoziazione ”Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” 
(SIAPS) in dotazione a So.Re.Sa. S.p.A. ; 

- di nominare Responsabile del Procedimento la dr.ssa Maria Di Lorenzo , Direttore del 
Servizio Provveditorato ; 

- di precisare che la spesa complessiva ammontante ad € 2.939.160,00, oltre IVA oltre iva 
trova copertura sul conto economico 5010107010 del bilancio anno 2020 e bilancio 
pluriennale ; 

- di espletare la suddetta procedura , ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante la 



6 
 

piattaforma telematica di negoziazione”Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” 
(SIAPS) in dotazione a So.Re.Sa. S.p.A. ; 

- di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art.32,comma1, della legge 18.06.2009 n. 69, senza allegati precisando che il medesimo 
documento è consultabile integralmente presso il Servizio Provveditorato; 

- trasmettere il presente provvedimento ai Servizi : Provveditorato,  Controllo di Gestione , 
Servizio Funzioni Economiche per i successivi provvedimenti di competenza, nonché al 
Collegio Sindacale; 

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ferdinando Russo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 
Si dichiara che la presente deliberazione  è stata affissa all’Albo Pretorio di questa A.S.L. dal 
giorno _______________________ e vi resterà per giorni 15 (quindici).  
 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
______________________________________ 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di giorni 10 (dieci) dalla 
data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 35, co. 6 della Legge Regionale n. 32 del 03/11/1994. 

 
IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

__________________________________ 
 
 
 

 
 

Trasmessa copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi del co. 10 del D. L. 
6 febbraio 1991 n. 35 convertito nella Legge 4 aprile 1991 n. 111 e del D.L.vo n. 229 / 99 in data 
_____________________ 
                                                                                                 PER RICEVUTA 
                                                                                       _________________________ 
________________________________________________________________________________ 

TRASMISSIONE ALLA GIUNTA REGIONALE  
La presente deliberazione  è stata trasmessa alla Struttura di Controllo della G.R.C. ai sensi 
dell’art. 35  L.R.  n. 32 del 03/11/94 con nota n° ________________del……………………….. 
                                                             
                                                      Il Funzionario  
 
                                          PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA REGIONALE 
Deliberazione della G.R.C. n°__________________del ______________________________ 
Decisione ______________________________________________________________________ 
 
                                                                IL Funzionario   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
________________________________________________________________________________                                                                                      
Trasmissione ai Servizi copia della presente deliberazione per quanto di competenza : 
 
SERVIZIO ______________________in data________________ per ricev. ________________ 
 
SERVIZIO______________________in data_________________per ricev._________________ 
 
SERVIZIO ______________________in data________________ per ricev. _______________ 
 
 


	N. ________________  del ______________

